284, II na redação do Dec.4.729, de 09/06/2003.

A multa aplicada corresponde a 100% do valor da contribuição devida e não declarada, calculada por competência, respeitado o limite mensal conforme o número de segurados da empresa, sendo o valor mínimo de R$ 1.329,18 (hum mil, trezentos e vinte e nove Reais e dezoito centavos), atualizado conforme art. 8º, V da Portaria Interministerial MPS/MF nº 048, de 12/02/2009.

As bases de cálculo foram apuradas, exclusivamente, a partir da massa salarial/remuneração declaradas nas GFIP pela Autuada.
De

[...]

09/06/2003. 

 

A multa  aplicada  corresponde  a  100%  do  valor  da  contribuição  devida  e  não 
declarada,  calculada  por  competência,  respeitado  o  limite  mensal  conforme  o  número  de 
segurados da empresa, sendo o valor mínimo de R$ 1.329,18 (hum mil, trezentos e vinte e nove 
Reais e dezoito centavos), atualizado conforme art. 8º, V da Portaria Interministerial MPS/MF 
nº 048, de 12/02/2009. 

 

As  bases  de  cálculo  foram  apuradas,  exclusivamente,  a  partir  da  massa 
salarial/remuneração declaradas nas GFIP pela Autuada.